
Kierto- ja jakamistalouden toimenpide-ohjelman kustannus-hyöty -analyysi
P=pieni, K=keskisuuri, S=suuri (pieni kustannus: alle 50 000 euroa, suuri kustannus yli 500 000 euroa)

Kustannus

 P   K    S

Virkatyön
määrä

 P   K    S

Hyöty

 P   K    S
Suuri taloudellinen
säästöpotentiaali Huomioita

1

Määritellään kiertotalouden edistäminen yhdeksi keskeiseksi
maankäytön ja kaupunkisuunnittelun lähtökohdaksi.
• Vaikutetaan tapauskohtaisesti olemassa olevien rakennusrunkojen
ja -osien säilyttämiseen asemakaavan merkinnöillä, määräyksillä ja
kannustimilla
• Huomioidaan rakennusten käyttötarkoitusten muutoksissa
kiertotalousnäkökulmat
• Ohjataan asemakaavoituksessa vähähiiliseen rakentamiseen
• Suunnitellaan kiertotaloutta tukevaa kaupunkirakennetta                  •
Luodaan mahdollisuudet jakamistalouden edistämiselle
asemakaavoituksessa

X X X

Kustannuksia muodostuu mm. konsulttiselvityksistä.

2
Pilotoidaan kiertotalouskriteereiden käyttöä tontinluovutusehdoissa.
Otetaan toimivat ratkaisut käyttöön.

X X X

Pääosin virkatyötä. 

3

Osallistutaan kansallista muovitiekarttaa toteuttavaan hankkeeseen,
jossa Helsingin tavoitteena on parantaa muovin kiertotaloutta infra- ja
viherrakentamisessa; yhtäältä luovutaan tarpeettomasta muovin
käytöstä ja toisaalta selvitetään mahdollisuuksia korvata neitseellistä
muovia kierrätysmuovilla tai muilla materiaaleilla.
• kartoitetaan volyymin, ympäristövaikutusten ja kiertotalouden
näkökulmasta merkittävimmät muovivirrat kaupungin infra- ja
viherrakentamisessa
• analysoidaan hankesuunnittelun ja rakentamisen hankinnan
prosesseja ja tunnistetaan materiaalien käytön kannalta keskeiset
päätöksenteon vaiheet
• pilotoidaan rakentamisessa muovin käytön vähentämiseen,
kierrätysmuovin tai muiden materiaalien hyödyntämiseen liittyviä
ratkaisuja
• muokataan rakentamisen suunnittelua ja hankintaa koskevaa
ohjeistusta edellisten vaiheiden pohjalta
• viestitään tuloksista ja koulutetaan henkilökuntaa

X X X

Toimenpide toteutetaan käytännössä SYKE:n koordinoimassa PlastLIFE-
hankkeessa, jolle on saatu rahoitusta EU:n LIFE-rahoitusohjelmasta. Helsingin
kaupungin partneriosuus on 477 434 euroa.
Budjetista 79 900 euroa katetaan kaupunkiympäristön toimialan henkilöstön
virkatyöllä, jolloin kaupungin keskitetyn hankemäärärahan suuruus on 397 534
euroa ja sille saatava ulkoinen tuki on n. 60 %.



4

Toteutetaan elinkaaripilottihankkeet neljälle eri tyyppiselle alueelle: 1)
Rata, 2) Katu, 3) Puisto, 4) Esirakentaminen.
• Määritetään elinkaarikestävyyttä tukevat kiertotaloustavoitteet eri
suunnitteluvaiheille (strateginen suunnittelu, maankäytön suunnittelu,
yleisten alueiden yleis- ja viitesuunnittelu, toteutussuunnittelu) ja
huomioidaan ne suunnitteluvaihtoehtojen valintaperusteissa sekä
suunnittelun ja urakan kilpailutuksessa.
• Lisätään ja vahvistetaan eri suunnitteluvaihtoehtojen
elinkaarenaikaisten kustannusten, hiilijalanjäljen sekä luonnonvarojen
kulutuksen laskemista tukemaan eri suunnittelutasojen tarpeita
• Hankkeiden suunnittelun tueksi tarkastellaan toteutuneita
asemakaavoja ja aikaisempia pilotteja kiertotalouden näkökulmasta

Toimenpiteen tavoitteena on tunnistaa vaikuttavimmat keinot, joilla
kiertotalousnäkökulmat voidaan eri suunnitteluvaiheissa huomioida.
Saatujen tulosten pohjalta päivitetään kaupungin maankäyttöä ja
rakentamista ohjaavia suunnitteluasiakirjoja.

X X X X

Kustannukset muodostuvat mm. konsulttitöistä ja hankkeiden elinkaaren
aikaisten kustannusten ja ympäristövaikutusten arvioinneista. Materiaalien
uudelleenkäytöllä voidaan kuitenkin saavuttaa merkittäviä säästöjä. Esim.
Kalasatamasta Pasilaan -ratahankkeessa on maamassojen ja kivien
kiertotaloudella saavutettu yli 500 000 euron säästöt. Raidejokeri -hankkeessa
puolestaan on kiviaineksia, betonia, asfalttia, reunatukia ja -kiviä sekä pontteja
kierrättämällä ja kierrätyskasvualustoja hyödyntämällä säästetty yli 4,5 miljoonaa
euroa.

5

Kartoitetaan yhteistyössä pääkaupunkiseudun muiden toimijoiden
kanssa kaupunkialueella muodostuvien erilaisten biomassojen määrät
ja nykyiset käsittelytavat. Kartoituksen perusteella määritetään eri
materiaaleille kokonaisuuden kannalta optimaaliset hyödyntämistavat
(esimerkiksi biohiili, kierrätyskasvualustat, puupaalut). Viestitään
tuloksista ja muodostetaan kaupungin yhteinen näkemys ja tavoitteet.

X X X

Kartoitusta toteutetaan osittain UUMA4-hankkeessa. Jonkin verran kustannuksia
muodostuu konsulttiselvityksistä.

6

Pilotoidaan kiertotalouden periaatteita noudattavia uudis- ja
peruskorjaushankkeita, joiden suunnittelussa ja toteutuksessa
keskitytään joihinkin seuraavista kiertotalousnäkökulmista:
materiaalitiedon hallinta, rakennusmateriaalien resurssiviisas käyttö,
muuntojousto, modulaarisuus, kierrätys- ja uusiomateriaalien käyttö,
huollettavuus ja korjattavuus, purettavuus ja uudelleenkäytettävyys.
Hankkeissa lasketaan kiertotaloutta edistävien ratkaisujen vaikutus
elinkaarikustannuksiin ja elinkaaren hiilijalanjälkeen. Tietoa käytetään
päätöksenteon pohjana seuraavissa rakennushankkeissa.

X X X

Pilottien kautta saadaan tarkempaa tietoa kustannusvaikutuksista.

7

Lisätään toimenpiteen 6 kokemusten ja alan muun kehityksen pohjalta
kiertotalousvaatimuksia palvelu- ja asuinrakennusten suunnittelulle ja
toteutukselle.

X X X

8

Ohjataan purkuhankkeiden suunnittelua kiertotalousnäkökulman
huomioivilla ohjeilla ja asetetaan purku-urakoihin
kiertotalousvaatimuksia. Päivitetään ohjeita ja vaatimuksia tarpeen
mukaan pilottihankkeiden kokemusten ja alan muun kehityksen
pohjalta.

X X X Kustannuksia aiheutuu kiertotalouden mukaisesta purkusuunnittelusta sekä
erityisesti rakennusosien ehjänä purkamisesta. Osaamisen lisääntyessä ja
toimintatapojen vakiintuessa kustannusten voidaan kuitenkin olettaa jonkin verran
laskevan. Uuden rakentamislain myötä rakennusten hilijalanjäljen laskenta tulee
pakolliseksi, minkä lisäksi eri rakennuksille tullaan asettamaan hiilijalanjäljen raja-
arvoja. Uudelleenkäytettävien rakennusosien hiilijalanjälki on 0. Rakennusosien
uudelleenkäyttö rakennushankkeessa antaa siis tästä näkökulmasta pelivaraa ja
voi mahdollistaa edullisempien ratkaisujen käyttöä muilta osin.
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Kehitetään purku- ja korjaushankkeisiin toimintamalli, jonka avulla
edistetään irtaimiston, laitteiden ja rakennusosien uudelleenkäyttöä
joko kaupungin sisällä tai kaupunkiorganisaation ulkopuolelle.

X X X

10

Vauhditetaan rakentamisen kiertotalouteen liittyvää liiketoimintaa ja
edistetään rakennusosien uudelleenkäyttöä.
• Kehitetään kiertotalouden mukaista osaamista purkuhankkeissa,
uudis- ja perusparannushankkeissa sekä materiaalin kelpoisuuden
osoittamisessa
• Toteutetaan pilottihankkeita yhdessä kaupungin ja yksityisten
toimijoiden kanssa
• Tehdään tutkimusyhteistyötä koskien muun muassa
uusiomateriaalien kehittämistä ja testausta
• Tehdään kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä ja luodaan
kiertotalouden toimijoiden verkostoa

X X X

Toimenpide toteutetaan osana kiertotalouden klusteriohjelmaa, jolle on jo
myönnetty 3 miljoonan euron rahoitus vuosille 2021-2024.

11

Lisätään tuotteiden (esimerkiksi kalusteet, koneet, ajoneuvot, ICT-
laitteet) kestävyyttä edistäviä kriteereitä kaupungin hankintoihin.
Kriteerit voivat koskea muun muassa elinkaarta, materiaalien
huollettavuutta, takuuaikaa, korjattavuutta ja kierrätettävyyttä. Kriteerit
voivat olla vähimmäisvaatimuksina tai vertailuperusteina.

X X X

Hankintakriteerien muotoilu tehdään pääosin virkatyönä. Hankintaryhmästä ja -
tavasta riippuen hankintakustannuksissa voidaan saavuttaa säästöjä tai ne voivat
olla korkeammat. Useimmiten kuitenkin säästöjä voidaan saavuttaa ainakin
pidemmällä aikavälillä, kun panostetaan laadukkaisiin ja pitkäikäisiin tuotteisiin.12

Selvitetään tuoteryhmät, joiden osalta palveluhankinta on
tuotehankintaan verrattuna elinkaarivaikutuksiltaan parempi
vaihtoehto. Siirrytään näiden tuoteryhmien osalta käyttämään
palveluhankintoja

X X X

13

Seurataan aktiivisesti kriittisiin raaka-aineisiin kohdistuvaa tutkimus- ja
kehitystyötä sekä osallistutaan aihetta käsitteleviin hankkeisiin ja
kokeiluihin. Selvitetään kaupungin keskeiset hankintaryhmät, joihin
liittyy kriittisiä raaka-aineita. Pilotoidaan ja otetaan käyttöön näille
ryhmille hankintakriteereitä, jotka edistävät muun muassa kriittisten
raaka-aineiden kierrätystä ja korvaamista sekä sosiaalisen
vastuullisuuden toteutumista.

X X X

14

Selvitetään ulkokalusteissa käytettävien vaihtoehtoisten materiaalien
elinkaarivaikutukset. Luodaan selvityksen pohjalta hankintakriteerit,
joiden avulla pilotoidaan materiaalien käyttöä. Hankintojen suunnittelu-
ja markkinakartoitusvaiheessa tarkastellaan vaihtoehtoisia
materiaaleja.

X X X

Kustannuksia muodostuu konsulttiselvityksistä. Hankintakustannukset saattavat
lisäksi olla jonkin verran tavanomaista korkeampia

15

Järjestetään kaupungin työntekijöille ja päättäjille sekä alueen
matkailu- ja tapahtumajärjestäjille koulutusta kierto- ja
jakamistaloudesta. Viestitään aktiivisesti ja monipuolisesti
ajankohtaisista kiertotalouteen liittyvistä asioista.

X X X

Pääosin virkatyötä. 

Kustannuksia aiheutuu kiertotalouden mukaisesta purkusuunnittelusta sekä
erityisesti rakennusosien ehjänä purkamisesta. Osaamisen lisääntyessä ja
toimintatapojen vakiintuessa kustannusten voidaan kuitenkin olettaa jonkin verran
laskevan. Uuden rakentamislain myötä rakennusten hilijalanjäljen laskenta tulee
pakolliseksi, minkä lisäksi eri rakennuksille tullaan asettamaan hiilijalanjäljen raja-
arvoja. Uudelleenkäytettävien rakennusosien hiilijalanjälki on 0. Rakennusosien
uudelleenkäyttö rakennushankkeessa antaa siis tästä näkökulmasta pelivaraa ja
voi mahdollistaa edullisempien ratkaisujen käyttöä muilta osin.
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Luodaan kaupunkiorganisaatiolle yhteinen kattavaan irtaimiston
uudelleenkäyttöön tähtäävä toimintamalli. Toimintamalli jalkautetaan
viestimällä asiasta aktiivisesti sekä järjestämällä henkilöstölle
koulutusta.

X X X X

Helsingin kaupunki tekee vuosittain kalustehankintoja useiden miljoonien eurojen
edestä; vuonna 2019 kalustehankintojen kustannukset olivat 11 116 012,98
euroa ja vuonna 2020 ne olivat 10 827 303,00 euroa. Kasvatuksen ja koulutuksen
toimialalle tehdyssä opinnäytetyössä tehtiin laskelma, joka osoitti, että kaupungin
omien kalusteiden uudelleenkäytöllä voidaan saavuttaa parhaimmillaan jopa yli
95 %:n kustannus- ja päästösäästöt verrattuna uusien kalusteiden hankintaan.
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Vähennetään ruokahävikkiä Kaskon, Soten sekä ruokapal-
velutuottajien toiminnassa.
• Osallistetaan oppilaita ruokahävikin vähentämiseen                        •
Lisätään tilaajien ja ruokapalvelutuottajien välistä yhteistyötä
ruokahävikin syntymiseen vaikuttavien tekijöiden tunnistamiseksi
• Kehitetään ruokahävikin vähentämiseen tähtääviä kriteerejä
ruokapalveluhankinnoissa
• Tehdään säännöllistä ruokahävikin seurantaa
• Edistetään ylijäämäruoan myyntiä

X X X X

Toimenpiteitä 17 ja 18 tullaan toteuttamaan Foodwaste ecosystem -hankkeessa,
johon saadaan rahoitus EURA 2021: Kestävän kaupunkikehittämisen haku -
Pääkaupunkiseudun ekosysteemisopimus -rahoitushausta. Helsingin kaupungin
partneriosuus on 248 110 euroa. Tästä omarahoituksen osuus on 40 %, joka
maksetaan kaupungin keskitetyistä hankemäärärahoista. Ruokahävikin
vähentämisellä on mahdollisuus saavuttaa myös kustannussäästöjä;
Palvelukeskus Helsingin tuottavuusohjelman yhtenä tavoitteena on saavuttaa
vuoden 2023 aikana 300 000 euron suuruinen säästö ruokapalveluissa
panostamalla ruoan valmistusmäärien ja tuotantotapojen optimointiin.18

Selvitetään mahdollisuudet luoda toimintamalli koulujen ja
oppilaitosten sekä ravintoloiden hävikkiruoan hyödyntämiselle.
• Kartoitetaan mahdollisia yhteistyökumppaneita
• Laaditaan hävikkiruoan hyödyntämistä tukeva ohjeistus

X X X

19

Valmistellaan yhteistyössä toimialojen kanssa tilojen sujuvampaan
asukaskäyttöön tähtäävät suunnitteluperiaatteet
• Suunnitteluperiaatteiden tarkoituksena on kuvata kaupungin uusien
ja peruskorjattavien kiinteistöjen rakennushankkeissa asukaskäyttöön
liittyvät huomioitavat tekijät
• Periaatteissa ohjataan suunnittelua: kuinka paljon ja minkälaisia
tiloja varustetaan asukaskäyttöön sopivalla varustelulla ja/tai
sijoittelulla rakennukseen
• Periaatteissa kuvataan, miten hankinnoissa huomioidaan
tilavarausjärjestelmän integrointi taloautomaatioon uusissa ja
korjattavissa kohteissa
• Periaatteissa kuvataan, miten hankinnoissa huomioidaan
kulunvalvonnan ja lukituksen integrointi tilavarausjärjestelmään.
• Toimialat vievät periaatteet omiin suunnitteluohjeisiinsa ja
tarvekuvauksiinsa
• Valmistelu tehdään osana tilavarauskokonaisuuden hallintamallin
mukaista ohjausta

X X X X

Uudistuvan Varaamon kehittämisprojekti on toteutettu kaupunginkanslian
digitalisaatio-ohjelman projektina vuosina 2020–2023. Sen kokonaiskustannus on
ollut merkittävä. Vuosina 2023-2024 toteutettavan Tilavarauksen palvelukehitys ja
kulunhallinnan ratkaisut -pilotin kustannusarvio on 840 000 euroa. Toiminnan
laajentuessa lukitusmuutosten ja -hankintojen sekä
järjestelmäintegraatioratkaisujen kustannukset tulevat olemaan kohtalaisia.
Uuden tilavarausjärjestelmän käyttöönoton kokonaisuuden kustannusvaikutukset
arvioidaan niin ikään kohtalaisiksi. Uudistuvan Varaamon käyttöönotolla sekä
sujuvampaan asukaskäyttöön tähtäävillä suunnitteluperiaatteilla on myös
kustannushyötyjä: päällekkäisistä tilavarausjärjestelmistä voidaan luopua ja
sujuvampi varauspalvelu mahdollistaa merkittävän myynnin kasvattamisen.
Lisäksi kaupungin olemassa olevien tilojen käyttö tehostuu. Epäsuoria
talousvaikutuksia tulee myös kaupungin henkilöstön manuaalisen työn
vähenemisestä.
Kolmannen sektorin ja kansalaistoiminnan vaikuttavuuden odotetaan lisääntyvän
merkittävästi tilojen käyttöasteen kasvaessa, vaikka tilojen käyttö onkin
asukaskäytön periaatteiden mukaan näille ryhmille pääosin maksutonta. 
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Edistetään tavaroiden ja palveluiden jakamista ja yhteiskäyttöä.
• Kaupunki viestii monipuolisesti eri kanavilla kirjastojen toiminnasta
sekä muista jakamiseen ja yhteiskäyttöön liittyvistä toimista,
esimerkiksi kaupungin tilojen asukaskäytön mahdollisuuksista
• Kirjastot seuraavat kirjalainausten hiilijalanjälkeä
• Kirjastot tuovat esiin ilmasto- ja ympäristöaiheista kirjallisuutta
esimerkiksi ekohylly –konseptin, näyttelyjen ja tapahtumien avulla
• Kanslia kehittää varausjärjestelmää tukemaan kaupungin
tapahtumatuotannon välineistön yhteiskäyttöä

X X X

Pääosin virkatyötä. 
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Ylläpidetään ja kehitetään Pääkaupunkiseudun palvelukartan
Kiertotalous –osiota ja viestitään siitä asukkaille ja matkailijoille.
Tuetaan konseptin laajenemista muihin pääkaupunkiseudun kuntiin.

X X X

Pääosin virkatyötä. 
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Kehitetään vuonna 2022 järjestetyn kiertotaloustapahtuman konseptia
edelleen ja järjestetään erilaisia, kaupungin asukkaille suunnattuja
kiertotalousaiheisia tilaisuuksia.

X X X

Pääosin virkatyötä. 
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Toteutetaan matkailun ja tapahtumien (erityisesti hotellien ja
ravintoloiden) kiertotalousohjelma. Ohjelma sisältää seuraavat
seitsemän kokonaisuutta, joita täydennetään tilanteen mukaan:
• Edistetään Valitse vastuullisemmin -palvelun käyttöönottoa
yrityksissä
• Edistetään ulkopuolisen sertifioinnin käyttöönottoa tukemalla
yrityksiä koulutusten, työpajojen ja mahdollisten rahallisten tukien
kautta (hankerahoitukset tai muut ulkopuoliset toimijat)
• Edistetään Sustainable Travel Finland -ohjelman käyttöönottoa
yrityksissä
• Tehdään selvitys hotellien kiertotalouden tilanteesta mukaan lukien
jätteiden lajittelu (sisältäen kompostoinnin), kertakäyttömuovien
vähentäminen, ruokahävikin vähentäminen
• Toteutetaan vähintään kerran vuodessa kiertotalouteen liittyvä
tapahtuma matkailu- ja tapahtuma-alojen yrityksille
• Tiedotetaan hyvistä käytänteistä eri tiedotuskanavia hyödyntäen
• Lisätään yhteistyötä niin kaupungin sisällä kuin myös kaupungin
ulkopuolisten toimijoiden kanssa (muun muassa oppilaitokset,
järjestöt)

X X X

Pääosin virkatyötä. 


